__________________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 9 de maio janeiro de 2019, Seção 1, página 59.

PORTARIA Nº 1.367/SAR, DE 6 DE MAIO DE 2019

Torna pública a emissão de Certificados

Suplementares de Tipo - CST.

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso da atribuição que lhe

confere o art. 35, inciso II, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de

2016, e considerando o que consta nos processos listados abaixo,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo - CST abaixo

relacionados, emitidos nas datas respectivamente indicadas

Nº Processo Nº CST
Detentor do

CST
Descrição

Aplicabilidade -

Aeronaves
Data

00066.026585/2018-

61

2019S04-

01

Ritter

Consultoria e

Projetos Ltda.-

Brasil

Modificação de

interiores para

Transporte de

Carga

acompanhada

utilizando rede de

carga (PN CS-

BEK-3)

Textron

Aviation

modelo C90A

(N/S LJ-1308)

12/04/2019

00066.007134/2019-

13

2019S04-

02

AeroMech

Incorporated -

USA.

ST02627SE (Group

Reduced Vertical

Separation

Minimum (RVSM)

airworthiness)

Beechcraft

modelo 800XP
12/04/2019

00066.032969/2015-

70

2019S04-

03

Jazz Engenharia

Aeronáutica

Ltda. - Brasil

Instalação de

Sistema de

Oxigênio Medicinal

Helibras

modelo HB-

350B

15/04/2019

00066.007839/2019-

22

2019S04-

04

Simplex

Manufacturing -

USA.

SH4377NM

(Installation of

Simplex Model

7900 Spray Booms

and Tank)

Bell Helicopter

Textron Canada

modelos

206L-1, 206L-

3, 206L-4

17/04/2019

00066.003815/2019-

02

2019S04-

05

HELIBRAS -

Helicópteros do

Brasil S. A.-

Brasil

Instalação de

sistema MTM-5400

Tetra Radio da

Motorola

Airbus

Helicopters

modelo AS 350

B3

18/04/2019

00066.005655/2016-

85

2019S04-

06

Jazz Engenharia

Aeronáutica

Ltda. - Brasil

Instalação

do Sistema EDM-

760 da J.P.

Instruments

Textron

Aviation

modelo 95-B55

(N/S TC-2442)

26/04/2019

__________________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 9 de maio janeiro de 2019, Seção 1, página 59.

Art.2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial de

computadores - endereço https://sistemas.anac.gov.br/Certificacao/PST/index_pst.asp.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO JOSÉ SILVEIRA HONORATO

https://sistemas.anac.gov.br/Certificacao/PST/index_pst.asp